

Aktualności

04.09.2023 15:36

W tym roku pierwszy dzień szkoły przypadł na 4 września 2023 roku. Pogoda była słoneczna i sprzyjała znakomitym nastrojom zarówno uczniów, rodziców jak i pracowników szkoły. Tym samym społeczność szkolna wraz z Panią Anną Święch - Dyrektorem Szkoły Podstawowej nr 4 w Słopicach, uroczyście pożegnała wakacje i przywitała nowy rok szkolny 2023/2024.

Tradycyjne uroczystość rozpoczęła się mszą koncelebrowaną, której przewodniczył ksiądz Jacek Kurcz. W homilii nasz katecheta za pomocą krótkiego opowiadania o kontrabasie i jego nieudanym buncie w orkiestrze, zobrazował wszystkim obecnym na mszy św. jak ważne są takie wartości jak ciężka praca, pasja a nade wszystko współpraca.

Następnie wszyscy w uroczystym przemarszu, któremu przewodniczył poczet sztandarowy, udali się do szkoły. Gdy zgromadzeni byli już w sali gimnastycznej, wprowadzony został sztandar i odśpiewany hymn państwowy. Uczniowie, pod opieką pani Renaty Banach i pani Pauliny Szewczyk-Gąsiorek, powitali wszystkich w krótkim wystąpieniu. Pierwsza część odnosiła się do Akcji Narodowe Czytanie. Bohaterem tegorocznej 12. odsłony Narodowego Czytania jest *Nad Niemnem* Elizy Orzeszkowej. Uczniowie w formie teleturnieju, zaprezentowali fragmenty powieści Elizy Orzeszkowej o opisie chat chłopskich, mogile Jana i Cecylii, założycielach rodu Bohatyrowiczów, oraz mogił powstańców styczniowych. Mogiły stanowiły miejsca pamięci narodowej i polskiej tradycji, a finalna zgoda ponad podziałami społecznymi dała podwaliny

pod odzyskanie przez Polskę niepodległości w 1918 roku.

W drugiej części uczniowie nawiązali do wybuchu II wojny światowej w 1939 r. Uwagę wszystkich przykuło wykonanie przez uczennicę klasy siódmej piosenki „Deszcz, jesienny deszcz”.

Następnie głos zabrała Dyrektor Szkoły, która serdecznie powitała wszystkich uczniów, a w szczególności przedszkolaków, rodziców, grono pedagogiczne i pracowników szkoły. W sposób szczególny powitani zostali nowi nauczyciele: pani Magdalena Kęska, nauczyciel nauczania przedszkolnego, pani Beata Michalik, nauczyciel języka angielskiego i języka niemieckiego oraz pani Magdalena Biedroń, nauczyciel doradztwa zawodowego.

Na koniec Pani Dyrektor życzyła wszystkim wielu sukcesów, wspaniałych przeżyć związanych z odkrywaniem tajników wiedzy, rodzicom sił i cierpliwości, nauczycielom zaś optymizmu oraz niegasnącej satysfakcji ze swojej pracy. Po części oficjalnej uczniowie udali się na spotkania z wychowawcami.

Zatem wszem i wobec obwieszczamy nowy rok szkolny 2023/2024.

Powodzenia!

[Galeria](#)

PSG

[Przewiń do początku](#)